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VII

MEMORIA

A SBEM, enquanto entidade representativa da comunidade de Educagdo Matematica é relativamente nova.

Grande parte de seus associados ndo conhecem algumas de suas realizagdes na forma de eventos
(encontros nacionais e regionais) e publicagGes. Por isso, é importante registrar sua memoéria.

Ano
1993
1994
1995
1996
1998
1999
2000
2001
2002
2003

Encontros Nacionais de Educacdo Matematica

Sao Paulo/SP
Maringa/SP
Natal/RN
Blumenau/SC
Aracaju/SE

Sao Leopoldo/RS
Rio de Janeiro

PUC-SP

Universidade Estadual de Maringa
Univ. Federal do Rio Grande do Norte
Fund. Univ. Regional de Blumenau

Univ. Federal de Sergipe
UNISINOS
Univ. Federal do Rio de Janeiro

PUBLICACOES DA SBEM

Educacdo Matematica em Revista

ENEM 1987
ENEM 1988
ENEM 1990
ENEM 1993
ENEM 1995
ENEM 1998
ENEM 2001

NO

1

2,3

4

5

6

7

8

910, 11

12

13,14, 15

Etnomatematica

O ensino da Matematica no primeiro grau; Séries iniciais

Geometria

Temas diversificados
Temas diversificados
Temas diversificados
Temas diversificados
Temas diversificados
Temas diversificados
Temas diversificados

Os quatro primeiros niimeros foram tematicos. A partir do 5° néimero a revista contém artigos diversificados.

Ano
1988
1989
1991
1994
1995
1995
1995

Temas e Debates

Férum de discussao sobre temas pontuais da Educacao Matematica

0

oy s LN =S

A Matematica hoje: Por que ensinar? O que ensinar?

A Matematica hoje: Por que ensinar? Como ensinar?

Matematica, Ensino e Educacao: Concepcoes Fundamentais
Anais do Seminério Nacional de Histéria da Matemaética
Educacdo Matemaética: Fundamentos Filoséficos e Desafios Sociais
O ensino de calculo
Formagao de Professores de Matematica
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